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Popüler din kitabı kaçuulmaz olarak kısaca popillerin anlam alanı üzerinde durmayı 

gerektirmektedir. Ancak kelime yabancı kökenli olduğu gibi kullanımda modernleşme 

dönemiyle birlikte dilimize girmiştir. Bu durum üzerindeki tanımlama ve baki§ açılarının 

oldukça geniş bir perspektifi yansıttığıru göstermekle birlikte tebliğ çerçevesirlde ve konu 

bağlamında hareket edildiğirıde onun anlamuun, yaygın ve çok müracaat edileni, halka 

yönelik olanı temsil ettiği sonucuna varmak mümkündür. Bu vasıflar da onun çağın ruhu

nu yansıtma gibi niteliklere sahip olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla bu nitelikler onun 

dönemlerin toplumsal irıanç ve değerlerini anlatmak için kullanılmasına da sebebiyet ver

mektedir. Bütün bunlardan başka halk, ulus-devlet içinde yer alan vatandaşların tümünü 

veya büyük çoğunluğunu ifade etmektedir. Popüler ise temasını ve özünü halkın dünya

sından almakla birlikte işleyiş ve üretirnirıde çağdaş mekanizmalan kullanmaktadır. Bu 

da halkın yerel, bölgesel ve kapalı topluluk anlamuun önemli ölçüde değişim gösterdiğini 

ortaya koymaktadır. Bütün bu tanırrtlama çabalan popillerin üstü örtük de olsa halka ait 

olma gibi nitelemeleri beraberinde getirdiğini ve bunun yanında onun biçim olarak yeni 

olmakla birlikte muhteva ve öz açısından eski ve geleneksel olduğunu dile getirmektedir. 

Bu perspektiften hareketle popüler din kitabı belirlemesine gitmek gerekecektir ki bu 

sırada zaman-ve dönem gibi esaslan da dik.kiıte almak kaçınılmazdır. Bu amaçla kitabın 

merkezde olduğu dönemden hareket etmek isabetli olacaktır. Thin burada Osman Nuri 

Ergin'den "otodidakt" terimini ödünç almak uygun olacaktır. Söz konusu terimkitap mer

kezli eğitimin nasıllığını ve şeklini bir bakıma yaygın eğitim, bir yönüyle de kendi kendini 
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yetiştirme niteliğinden hareketle anlatmaktadır. 1 
Bu durum -yukarıda da ifade edildiği 

üz~re- popüler din kitabı tarurnlamasında geleneksel olana gitmeyi kaçınılmaz kılmak
·tadır. Nitekim Osmanlı'dan günümüze takip edilen süreçte başta eğitim tarihi ve hatırat 

· kitaplarına yapılan müracaatta çağdaş mekanizmalardan biri sayılabilecek televizyonun, 
medya ve bilgisayarın evlerde merkezi konumu ~ından önce yaygın eğitimin, yaygın 
eğitimde de kitap merkezli sohbetlerin esas olduğu bilgisine ulaşılmaktadır. Günümüzde 
gazete ve dergi, internet ve televizyon gibi görsel ve yazılı medyada eğitim, öğretim ve 
eğlencenin bir arada yürütüldüğü faaliyetlerin yerine bütün burıların insan hayatında 
merkezi rol alınadan önce kitap merkezli sohbet, eğlence ve eğitim anlayışının bulunduğu 
kabul edilmektedir. İşte bu süreçteki eserler, şifahi kültürün esas olduğu toplumlarda bu 
kültüre dayanak oluşturan ve onu besleyen metin niteliğini taşımaktadır. 

Halktan hareket edildiğinde bu tür kitapların merkeze alındığı meclisler arasında cami, 

tekke, evlerin misafir odalarından bahsetmek mümkündür. özellikle kışın uzun gecele
rinde bu tür yerlerde kurulan meclislerde okuma yazma bilen bir kimsenin önderliğinde 
bu tür eserlerden belli bölümler okunarak üzerinde konuşulınuş ve dini-ahlaki sohbetler 
yapılmıştır. 2 Halkın büyük çoğunluğu tarafından din eğitimi amaçlı olarak okunan kitap
lar kendi konuları itibariyle ahlak, siyer, ilmihal ve dua kitabı şeklinde tasnif edilebilecek 
muhtevaya sahiptir. Bunların kadını konu edinen anlatımıarına bakıldığında ilmihal ki
tapları dışında meselenin belli bir başlık içinde yer alınaksızın oldukça dağınık bir şekilde 
ele alındığı dikkati çekınektedir. Ancak tüm bu dağınıklığa rağmen başlıkların genelde 
kadının mekanı, sorumluluğu, evin dışına çıkabilmesi gibi meseleler çerçevesinde yoğun
laştığı dikkati çekmektedir. 

Metot olarak önce konuya ışık tutacak ve kadın hakkında bilgi verecek rivayet ve 
arılatımlar kendi içinde tasnif edilerek nakledilecek ve her bir anlatırnın da bilgi değeri 
hakkında yaptığımız araştırmalardan hareketle tek tek değerlendirme yoluna gidilecekti!. 
Sonunda da tüm bu anlatım ve analizlerden hareketle ilkesel esaslar çerçevesinde değer
lendfrme yoluna gidilecekti!. 

Söz konusu tarurnlamaların bir kısmı kıssa şeklindeki anlatımlarda yer alınaktadır 
ki burılardan bazısı da peygamber kıssası şeklinde geçmektedir. Mesela yaratılışın konu 
edilmesi sırasında ilk irısan Hz. Ad em ve eşinin yaratılması, irısanın ye!}'iizü serüveniyle 
birlikte kadının da gündeme gelmesine zemin hazırlamıştır. Kaynağı doğrudan Kitab-ı 
Mukaddes menşeli anlatırnda Havva'nın Adem'in eğri kemiğinden yaratıldığı uzun UZiidı-

1 Bu kunımlarda eğitim alanlar arasında; Katili Çelebi, Muallim Cevdet ve Ahmed Cevdet gibi 
isimlere rastlamak mümkündür (Osman Ergin, MaarjfTarihi, İstanbul1977, ı, 108, 112, 375; 
a.mlf .• Muallim M. Cevdet'in Hqyatı Eser/en· ve Kütüphanesi, İstanbul 1937, s. 9, 17; Cevdet 
Paşa, Tezdkir (nşr. cavid Baysun], Ankara 1986, s. 8, 10). 

2 Konuyla ilgili geniş bilgi için b k. Hatice K. Arpaguş, Osmanlı Halkının Geleneksel İslam Anla
yışı, İstanbul2006, s. 66-76. 
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ya gündeme gelmiştir. Cennette yaşayan Adem'e Allah buğday dışındaki tüm nimetlerden 
faydalanabileceğini ancak yasak meyveden yememeleri gerektiğini söyle.ı:.3 Meleklerin 
evlendirmesi sonucunda cennette yaşamaya başlayan Adem'i İblis kıskanır. Yılan sure
tinde cennetin kapısına gelir ve ebediyet ağacından yemediği sürece Havva ile birbirlerine 
hasret kalacaklarını ağlayarak anlatır. Duruma inanan Hawa Adem'in ikazlanna rağmen 
yasak meyveden yer ve Adem'e de yedirir.

4 
Allah ona yasak meyveden yeme sebebini 

sorunca Hawa'yı, Hawa'ya sorunca yılanı, yılana sorunca da İblis'i suçlar. Allah da her 
birini cezalandırır. Hawa'nın cezasında şu gibi hususlara rastlanmaktadır: Ayda bir hayız 
görmek, karnında çocuk taşımak ve çocuk doğurmak, din ve akılda noksan olmak, miras
ta eksik paya sahip bulunmak, iddet bitene kadar evlenmemek, erkeğin emri ve hükmü 
altında olmak, boşama yetkisinden mahrum kalmak, savaşa gitmemek, peygamber, halife 
ve sultan olamamak, erkekten izinsiz üç günlük veya daha fazla bir mesafeye seyahat 
edememek, bütün cemaat kadın olsa da cuma namazı kılamamak, erkeklerin selamma 
muhatap olamamak. 

5 İlk iriSanın yeryüzü serüvenini gündeme getiren bu kıssa, kadınla 
ilgili kalıp yargıları ve kısıtlamaları da Hawa üzerinden tüm kadınlara şamil olmak üzere 
ortaya çıkarmaktadır. 

Bu tür anlatınıların kaynağına dair yaptığımız araştırmalar, benzer yaratılış efsanele
rinin Kitab-ı Mukaddes

6 
ve Altay Türkefsanesind/de olduğunu göstermektedir. Kitab-ı 

Mukaddes'e göre Allah ceza olarak yılana kır hayvanlarının en lanetlisi, karnının üze
rinde yürüme, devamlı toprak yeme, kadınla onun zürriyeti arasına düşmanlık doğması, 
kadın onun başına saldırırken onun da kadının topuğuna saldırması gibi cezalar verir. 
Allah, kadına da zahmetirıin ve gebeliğinin artacağını, ağrıyla evlat doğuracağını, arzusu
nun kocası olacağını ve onun da kadın üzerinde hakimiyet kuracağını ifade eder. 8 Altay 
efsanesinde de ilk insan Törüngei, eşinin de Eci olduğu haberine rastlanmaktadır. Eel'nin 
cezası da çocuk doğurmak şeklindedir. 9 Araştırmalar oldukça yaygın olan bu hikayelerin 
bazı şekil değişiklikleriyle birlikte günümüze kadar geldiği bilgisini vermektedir. 

10 

3 Yazıcızade Mehmed, Kitab-ı Muhammed{yyefi kemalatı Ahmed{yye, İstanbul 1300, s. 47-48; 
Yazıcızade Ahmed Bican, Enviirü'l-Aşıkin, İstanbul1306, s. 30-31. 

4 Enviirü'l-iişıkin, s. 31-32. Bir rivayette deveye benzeyen yılanın cennete tavusun ağzında 
girdiği bildirilmektedir (Muhammediyye, s. 49-50). 

5 Geniş bilgi içirı b k. Enviirü'l-Aşıkin, s. 32-36; Muhammed{yye, s. 5 ı -56. 

6 Kitab-ı Mukaddes, Tekvin, 2/21-24. 

7 Bahattin ögel, 1firk Mito!Qjisi, Ankara ı 993, s. 465. 

8 Tekvin,-3/ı-21. 

9 ögel, a.g.e., s. 454-458; Abdülkadir inan, Tarihte ve Bugün Şamanizm, Ankara ı 954, s. ı5-
ı6; Şükrü Elçirı,HalkEdeb{yatı 'na Giriş, Ankara 1993, s. 318-319. 

10 Mehmet Halit Bayrı, İstanbul Folkloru, İstanbul1972, s. 134; İnan, a.g.e., s. 16. 
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Kur'an'da ise olayın tek nefisten yaratılma şeklinde yer aldığı, 11 yasak ağaçtan yeme
me konusunda her ikisinin birden sorumlu olduğu,12 şeytanin yasak ağacı ebediyet ağa
a 13 

0larak tanıttığı, kandırılanın yalnızca Hawa değil her ikisinin 
14 

birden olduğu ifade 
ediİmektedir. Kur'an-ı Kerim'in bu olayı anlatırken tafsilata girmemesi islamı eserlerdeki 
aynntuun büyük çoğunluğunun İsrıül.iyat'tan gelmesi i.htimalini güçlendirmektedir. Nite
kim bu tür rivayetleri eserlerine alan yazariann bazısı da bunlann "kütüb-i kadime"den 
alınmış olduklannı doğrulamışlardır. 15 Kur'an-ı Kerlı:ıı ve hadislerin Hawa'nın yaratılışın
dan bahsetrnemesi, yorumculan farklı anlatırnlara sevk etmiş olma ihtimalini akla getir

mektedir. Çünkü İslanu kaynaklann sessizliğine karşılık Tevrat'ta konunun daha net bir 
şekilde işlenmesi, İslam cilimlerinin Tevrat'tan yararlanarak kendilerince boş gördükleri 
yerleri doldurduklannı göstermektedir.

16 
Nitekim Ebu Şehbe de bunlan, İsrailoğullan'nın 

hakkı batıla karıştırmak üzere uydurduklan kıssalar olarak değerlendirmektedir. Nitekim 
sonuçta yapılan, oradan alınan bilgilerin İbn Abbas gibi sahabe ve tabünden bazL kimse

lere atfedilerek Kur'an'daki sınırlı muhtevadaki bilginin yorumlanmasına çalışılmasından 
başka bir şey değildir.17 Bundan ötürü bazı müfessirler konuyla ilgili isimlerin hepsinin 

· · batıl ve İsraili olduğunu dile getirmişlerdir.18 Nitekim Thberi de zevcenin yaratılmasıyla 
ilgili görüşleri naklederken bu rivayetlerin Ehl-i kitap veya Ebi-i Tevrat tarafından nakle
dilen haberler olduğunu ifade etrnektedir.

19 Dolayısıyla olayın asli suç planında cereyan 

etmesi de Hristiyarılık gibi kaynaklann etkisini ortaya koymaktadır. Çünkü Kur'an baba
nın suçunu çocuğun, çocuğun suçunun da baba tarafındanyüklenilmeyeceğini bildirerek20 

11 N isa 4/1; A'riif 7/189; Zümer 39/6. Konuyla ilgili geniş bilgi için b k. Hatice K. Arpaguş, "Kur'an 
Perspektifinden Yaratılış İtibariyle Kadına Bakış", Tarihten Günümüze Kur'an 'a Yaklaşımlar, 
2010, sayı:, s. 587-606. 

12 Bakara2/35; el-A'riif7/19. 

13 TiThii 20/120. 

14 Bakara 2/36; A'riif 7/20, 22; TiThii 20/121. 

15 Abdullah Aydernir, Te.fsirde isniil{yyat, Ankara ts. s. 251-252; a.mlf., İskimf Koynaklara Göre 
Peygamberler, Ankara 1992, s. 22. 

16 Mustafa Erdem, Hz. Adem (İlk insan), Ankara 1994, s. 148-149. 

17 Ebü Şehbe, İsniil{yyat, Kahire 1408, s. 187-189; anlatılanJarın İsliimi olmadığıyla ilgili olarak 
da b k. İbn Kes ir, a.g.e., ı, 114; Aydemir, Tifsirde İsrdil{yyat. s. 255-256; a.mlf.,' İsliimi Ktzynak
!Cıra Göre Peygamberler, s. 24-25; S. Hayri Bo lay, "Adem", DİA, I, 362. 
. . . \ 

18 Ibn Kesir, Tifsüü'l-Kıır'ani'l-azim, (nşr. Muhammed Ibrahirn el-Bennii v.dğr), Istanbul1984-· 
1985, m, 395; Reşid RJ.zii,'Jifsfrü'l-Kur'ani'l-hakfm ('Jifsfrü'l-menar), Kahire 1373-80/1953-
61, I, 279. 

ı 9 et-Tcıberi, Comiu'l-Beyan, (thk. Abdullah b. Abdulrnuhsin et-Tür kı'), Kahire 2001, VI, 341-342. 

20 Lokmiin 311 33; aynca ferdi sorumlulukla ilgili olarak bk. En'am 6/164; İsrii 17/15; Fanr 
35/18; Zümer 39/7; Necm 53/38. 
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suçun ferdi olduğunu haber vermektedir.
21 

Bundan dolayı yukarıda zikredilen suçların 
cezasını bütün insanlığa ve hayvaniara yüklemenin dini dayanağından bahsetmek doğru 
değildir. Kur'an-ı Kerim bu olayla ilgili olarak Adem ile Havva'nın "Rabbimiz kendimize 
yazık ettik, bizi bağışlamaz ve acımazsan kaybedenlerden oluruz"

22 şeklindeki tövbesi 
ile Adem'in Allah'tan aldığı kelimelerle işlediğinden pişmanlık duymasından23 bahset
mesi suçun birlikte işlendiğini göstermektedir. Ayetlerde geçen "Birbirinize düşman ola
rak inirıiz" cümlesi de, şeytan ile kadına has bir bağ ve ilişkiyi değil şeytan ile insanlar 
arasındaki düşmanlığa işaret etmektedir. 

24 
Bütün bu anlatırnlar incelediğinde Adem ile 

Havva'nın cennetten inmelerinin ferdi hatalarından kaynaklandığı, cezalannın da ferdi 
olduğu görülmektedir. Onların hatalarma karşılık gelen cezalarının nesillere intikal etmesi 
ve asli günah kavramı söz konusu değildir. Şeytanın Adem ve Havva'yı kandırması
nın da onların işlediği günahla doğrudan alakası yoktur. Cennetten düşüşten önce, hatta 
Adem'in itaatsizliğinden evvel şeytan yeryüzündeki zamanını insanı kışkırtmak için har
camaya karar vermiştir.25 Bütün bu izahlar da Kur'an-ı Kerim'in bu tür olayları, tarihte 
belli mekandaki hadiselerin ayrıntısı olarak aktarmak yerine ibret vesilesi olacak şekilde 
anlattığını ortaya koymaktadır. 

Nuh (a.s.) ile ilgili anlatılan bir kıssada kadın meselesi şöyle dile getirilmektedir: Nuh 
gemiden indiğinde yarıında bir kızı, bir köpeği ve bir de eşeği vardır. üç kişi birbirini takip 
edecek şekilde kızını kendisinden nikahlamak üzere istediğinde, o da hepsine vereceğini 
söyler. Fakat her birine söz verdiğinden hangisine vereceğini şaşırıp Allah'tan yardım 
ister. Cebrail gelip klZırıı, köpeğini ve eşeğini bir eve koymasını haber verir. Söyleneni 
aynen yapan Nuh kapıyı açtığında birbirine benzeyen üç kızın oturmakta olduğunu görür, 
hangisinin kendi kızı olduğunu anlayamaz, üçünün de çeyizini hazırlayarak söz verdiği 
üç kişiye nikahlar. İşte bazı kadınlar o günden beri bu hayvaniara benzemektedirler.

26 
Bu 

rivayet ve kıssarıın kaynağını tespit etme amaçlı araştırmalanmız sonuçsuz kalmıştır. 
Olayın peygamber kıssası şeklinde anlatılması, cahiliyye adetleri arasında kadının, eşek 
ve köpek gibi aşağılanan bazı hayvanlarla aynı kategoride değerlendiren bir anlayışın 
bulunduğu ihtimalini akla getirmektedir. Diğer yandan hadislerde kadının uğursuz ol
masıyla ilgili bazı rivayetlere rastlanmalda birlikte bu tür rivayetlerin de ehl-i kitap ve 
cahiliye dönemi inanç ve adetlerinden olduğu, İslam'ın ise bu durumu kaldırdığı ifade 

21 Bakara 2/134, 141. 

22 A'raf7/23. 

23 Bakara 2/37; Tcilia 201122. 

24 Fahreddin er-Razi, Te.fsirü'l-kebfr, Tahran ts. m, 17. 

25 Geniş bilgi için bk. G. Anawati, "İslam' da Asli Günah Kavramı Var Mıdır?", EAOİFD, sy. 7, s. 
507-518. 

26 EnvfİTÜ'/-Aşıkin, s. 53. 
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edilmektedir.
27 Dolayısıyla bu rivayetinde cahiliye dönemi inançlarından olmakla birlikte 

halkın inançlarındaki değişmez muhtevanın zaman içinde yeni şekil ve kalıplara girerek 
islaırii kaynaklara yer etmiş olduğunu, bu çerçeveden hareketle Ahmed Bican'ın da bu ve 
benzeri rivayetleri din eğitimi amaçlı olarak eserine aldığı ortaya çıkmaktadır. 

Kadına karşı negatif söylernin yer aldığı diğer rivayetlerden bazısı da şöyledir: Büyük 
işlerde kadının sözüne uyulmaması gerekir. Nitekim yine Ad em aleyhisselfunın oğlu Şit' e 
karşı yaptığı söylenen beş tavsiyede de bu konuya yer verilmiş ve onun kadınların sözüne 

uymamasını, kendisinin uyduğunu, fakat pişman olduğunu bildirmiştir.28 Konunun tah
kik edilmesi amacıyla yaptığınuz araştırmada kadınlarla istişare edilmesi fakat tavsiye
lerine uyulmamasıyla ilgili rivayetlerin aslının olmadığı, bilakis cahiliye dönemine ait bir 
anlayış olmakla birlikte İslami kaynaklara hadis olarak girdiği bilgisine ulaşılmaktadır.29 

Fakat rivayetin değeriyle ilgili bu açıklarnalara rağmen yapılan bir anket çalışmasında 
kültürüroüze isıarnı anlayış olarak yerleşmiş olduğu görülmektedir. Nitekim Ankara ve 
Şırnak'ta cami irnarnlan üzerine yapılan bir araştırmada bu mevzıl hadise% 40.6 kişirlin 

. sahih hadis,% 32.4 kişinin uydurma, % 0.9 kişinin de ayet, % 1,9 kişinin atasözü %15 
kişinin bilmediği,% 9,4 kişinin de cevap vermediği tespit edilmektedir.30 

NitekirnAhmedi..Y.J'e'de
31 

de kadınlarla istişare edildikten sonra onlar doğruyu da söy
lese onların söylediklerinin zıddırun yapılmasını gerekli gören bir hikaye anlatır. Dımeşk'te 

bir adam vardır ve nakıs akıllı kadınların sözüne doğru da söyleseler uyulmaması gerek-

27 Ali Osman Ateş, Hadis Temelli Kal1p Yargriarda Kadın, İstanbul 200, s. 103-138; Hidayet 
Şefkatli Tuksal, Kadın Karşıtı Söylemin İsliim Geleneğindeki İzdiişümleri, Ankara 2000, s. 194-
222. 

28 Envô:rü'l-Aşıkin, s. 46; Muhammed{yye, s. 69; Ebü'l-Leys es-Semerkandi, Tenhihü'l-gqjilin 
(nşr. Alıdülaziz Muhammed el-Vekil), Cidde 1990, I, 242; ancak kadına itaatin pişmanlık 
olduğuna dair rivayetlerin mevzfı olduğu kaydedilmektedir (İbnü'l-cevzi, Kitlibü'l-MevzOat 
(nşr. Ali BoyacılarJ,Riyad 1997, m, 70-72 [h. nr. 1280-1281]; SeMvi, el-Mektisidü'l-hasene, 
(nşr. AbdullahMuhammed Sıddik-Abdülvehhab Abdüllatif], Kahice ts. s. 270 (h. nr. 648]; İbn 
Arrak, 'Jenzihü'ş-şerfa (nşr. Abdülvehhab Abdüllatif- Abdullah Muhammed Sıddik], Beyrut 
1981, n, 210; Ali el-Kari, .tSrdrü'l-meıfiia [nşr. Mıharnmed b. Lütfi es-Sabbağ], Beyrut 1986, s. 
241 (h. ıır. 278]; Şevkani,Fevtiidü'l-meanua (nşr. Abdurrahman b. el-Yahy~ Muallinü], Kahi
re 1964-65, s. 126-127 (h. nr. 359); Elbaru, Silsıletü'l-ehtidisi'z-za[fe. Riyad' 1988, ı, 623-625 
(h. nr. 435]). Erkeklerin kadınlara itaat ettiklerinde hetak olacaklaruu konu edinen haberin de 
zayıf olduğu belirtilmektedir (Elbaru, a.g.e., I, 625-627 (h. nr. 436]); aynca bk. A. OsmanAteş1 
a.g.e., s. 100-102. 

29 bk. Sehavi, el-Mekti.M, s. 248-249 (h. nr. 248-249); Ali el-Kari, a.g.e., s. 225- 226; Elbaru, 
a.g.e., I, 619-620 (h. nr. 430); Ali Osman Ateş, a.g.e., s. 99-100. 

30 Mehmet Bilen, "cami imamiaruun Hadis Bilgilerinin Mahiyeti üzerine Tecrübi Bir Araştırma", 
İslamiYtit. IV, 2001, sy. ı. s. 83. 

31 Kitap hakkında geniş bilgi için b k. Hatice K. Arpaguş, a.g.e. s. 36-39. 
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tiğine inanmaktadır. Nitekim bu adam bir gün dama çıkar ve eşi onu imtihan etmek ama
cıyla şaka yolla aman dikkat sakın aşağıya düşmeyesin, der. Bunun üzerine adam da Hz. 

Peygamberin hadisine riayet etmek amacıyla kendini aşağıya atar. Adarnın ayağı kırılır, 
ancak bu sırada Yezid Hz. Hüseyin'in üzerine göndermek amacıyla asker toplamakta
dır. Şüphesiz adam ayağı kınk olduğundan Hz. Peygamberin torununa karşı savaşacak 
grupta yer almaz ve günah işlernekten kurtulur. Hanımına da aklı bütün olduğunu onun 
sözüne riayet etmeyerek gerçekleştirdiğini gösterir. 

32 

Bir başka yerde, Hz . .Adem'in kendisine öleceği bildirildiğinde eşi Havva'ya gelerek; 
"Ya Havva! Ölümü sen miras koydun ve beni cennetten sen çıkardın"33 dediği haber ve
rilmektedir. Bu ifadeler de hem Hz . .Adem'in ısrarla suçunu kabui etmeyen bir peygamber 
portresi çizmekte hem de Havvayı suçlamaktadır. Oysa Kur'an, .Adem aleyhisselclının 
hataSını ikrar edip tövbe ettiğini ve tövbesinin de kabul edildiğini haber vermektedir.34 

Peygamberin eşine karşı bu şekilde suçlayıcı bir üslupla konuşması da, Peygamberin pey
gamberlik vasıflarına uymamaktadır. Sahih olmadığı her halinden belli olan bu rivayetin 
de diğer rivayetler gibi önceki dinlerden İslam kültürüne geçtiği anlaşılmaktadır. 

Enwirü'l-Aşıkin'da35 rastlanan diğer bir kıssada da, Diliye ismindeki bir kimsenin yedi 
kızını kocaya vermeye utandığı ve bunların her birini öldürdüğü, daha sorua pişman ola
rak Hz. Peygambere affedilme talebiyle geldiğini konu edinen bir anlatım yer almaktadır. 
Olayda Hz. Peygamberin dinledikleri karşısında şaşınp kaldığı, bunun üzerine Cebrail'in 
gelerek konuyu aydınlatmak üzere Allah'tan vahiy getirdiği dile getirilmektedir. Cebrail, 
Diliye'nin kelime-i tevhidi söylemesi karşısında yetmiş yıllık küfrünün affedileceğini, 
kızlan da zaten onun olduğundan istediği tasarruf yetkisi buiunduğundan affedilmekten 
başka bir yolun buiunmadığı haber verilmektedir. 

36 Kaynağına uiaşılamayan bu kıssada 
bu tür kitaplarda sıkça karşılaşılan bir husus dikkati çekmektedir ki o da anlatım sırasın
da Peygamber veya Allah Teala'nın çok rahat müdahil olması ve peygamberlik ve ilahlık 
vasıflarına uygun olmayacak şeylerin onlar adına söyletilmesidir. Burada da hem Allah'a 
nispeti uygun olmayan hem de iriSan hayatını hiçe sayan bir söylemin benirnsendiği dik
kati çekmektedir. Halbuki Kur'an'ın bir iriSanı öldürmeyi tüm irısanlığı öldürmeye denk 
tutmasına karşılık (Maide 5/32) zaten kendisinin olan kızlarını öldürmesini sıradan doğal 
bir hadise olarak nakledilmesinin İslamla bağdaştınlma imkanından bahsedilemez. 

32 Diyarbakırlı Ahmed Mürşicli Efendi, Pend-i Ahmedjyye, İstanbul1303, s. 78-80; i. Hakkı ünal, 

"Bir Thsavvuf Şairi Abmedi'nin Hadis Kültürü". İskimtytit, n. sy. 3, s. 202. 

33 Envtilji'l-dşıkin, 46. 

34 Bakara 2/37. 

35 Kitap hakkında geniş bilgi için b k. Hatice K. Arpaguş, a.g.e., s. 31-33. 

36 Envtirü'l-dşıkin, s. 244. 
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Ahmedi.Y.Jle'de de yukandaki ataerkil zihniyetin bir uzantısı olacak malumat Hz. Pey
gamberin kızı Fatıma'nın başından geçen bir hikaye şeklinde anlatılmıştır. Hz. Peygam
b~~e l;<ornşusundan hangisini ziyaret etmesine izin verdiğini sorması üzerine meydana 
gelen olay şu şekilde anlatılmaktadır: Fatıma, Allah nezdinde kendinden daha üstün bu 
hanuru ziyaret etmek üzere gider ve kapısını çalar, kadın sesini dışarıdan geçen bir erkek 
duyar endişesiyle ağzına bir şey koyarak kocakan sesiyle konuşur ve kirnin geldiğini 
sorar. Hz. Fatıma ziyaret etme amaçlı geldiğini haber verince kocasına sormadan ona 
kapıyı açamayacağını, akşam kocasına soracağını söyleyerek yarın gelmesini ister. Ertesi 
gün oğlu Hasanla giden Hz. Fatıma'ya kadın yalnız kendisi için izin aldığını bildirerek 
yine kapıyı açmaz ve akşam alacağı izinden sorıra yarın gelmesini teklif eder. Ertesi gün 
iki oğluyla yola çıkan Hz. Fatıma'ya hanım aynı gerekçeyle yine kapıyı açmaz ve ertesi 
gün gelmesini söyler. Dördüncü gün tekrar giden Hz. Fatıma'ya kadın kapıyı açar ve Hz. 

Fatıma içeriye girince yaşlı değil de genç bir harumla karşılaşır. Hanım eve gelin olarak 
-girdikten sorıra ölünce evden çıkmaya ahdettiğini, kocası güneşte çalıştığından hanırnın 
da evde serin bir yerde değil de güneşte oturduğunu, yiyeceği ekmek ile suyu da güneşte 

· tuttuğunu öğrenir. Hz. Fatıma hanıma kocasının rızasını gözettiği için Allah'ın rızasını 
kazandığını bildirir. Hz. Peygamber de onun cennete kızından önce gireceğini ve cennette 
hürilerin sultanı olacağını müjdeler.

37 
Bu hikayenin arzulanan kadın modeli olarak halk 

arasında anlatıldığına ve yine Osmanlı'dan Cumhuriyete geçiş döneminde Malumat (nr. 
37, s. 803) adlı dergide Muhammed Şükrü tarafından "Bint-i ResuluDalı (s.a.s.) Radıyal
lahu Teala" adlı bir başlıktayeraldığı tespit edilmektedir.38 Bu kıssada kadına en uygun 

37 Ahmed{Y.ye, s. 86-90. Ayrıca konuyla ilgili değerlendirme için b k. ünal, a.g.m. s. 203-205. 

38 Osmanlı'nın modernleşme tecrübesini yaşadığı Tanzimat sorırasında bir taraftan kadınlann . 
müstakil gazete çıkardıkianna şahit olunmakla birlikte diğer taraftan da buradaki meselelerin 
değişik açılardan tartışıldığı tespit edilmektedir. Ancak tartışanların benimsediideri yöntemlere 
göre bunun tarz ve üslubunda bazı değişikliklerin yer aldığı anlaşılmaktadır. Nitekim dönemin 
tartışma zerninine bakıldığında önemli bir kısmında kadının eğitim meselesinin yer aldığı ve 
dİşarıya çıkmasına müsaade edilecek yorumların yapıldığı dikkati çekmektedir. Yıne de tartış
malarda ısrarla kadının asıl mekfuı.ının evi olduğu, ev hayatına katkı yapacak şekilde eğitim 
amaçlı evden çıkmasına sıcak bakıldığı ve evlenilikten sonra asli vazifesinin evi olduğundan 
eğitiminin sona ermesinin gerekliliği üzerinde durolduğu görülmektedir. B\,1 minval üzere eği
tim sırasında uygulanacak derslerin de idare-i beytiyye, jimnastik gibi hususlardan ibaret 
olması aynı kaygının neticesi olarak nitelendirilebilir. 
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Diğer taraftan buradaki rivayetlere paralel bir arılayışı benimseyen gelenekselci anlayış da, 
kadının eğitim amaçlı da olsa evinin dışına çıkmasını uygun görmemektedirler. Nitekim bu 
grubun içinde meseleyi seslendirerıler arasında yer alan İskilipli AtıfHoca ve Tahirü'l-Mevelevi 
gibi isimlere rastlanmaktadır. Mahfil dergisinde konunun tartışılması sırasında Reşid Maz

har ve Tahirü'l-Mevelevi teaddüd-i zevcat konusunun gerekliliğini savunurken Amerika'daki 
Mormorılann hayatlarını delil olarak getirmektedirler. Orılara göre Mormorılardaki çok evlili
ğin kadın ve aile hayatında sağladığı faydalar, bu meselenin zannedildiği gibi mahzurlu bir 



İkinci Oturum 

hayat tarzının ruhban hayatı şeklindeki bir tablo içinde yansıtı.ldığı görülmektedir. Diğer 

cinsi koruma adına kadının varlığırun tamamıyla yok sayılması, insan olmanın tabü bir 

sonucu olarak konuşına,sının bile fitne unsuru görülmesi kadını cahiliyyenin karanlıkları

na yeniden götünne faaliyetinden başka bir şey değildir. Nitekim Hz. Peygamberin kızına 

örnek gösterilecek hayat tarzında kadının kocasına gösterdiği ileri sürülen değer basitçe 

kocasının hareketlerini taklitten başka bir. şey değildir. Eşierin karşılıklı birbirlerine sevgi 

ve saygısını esas alan aile modeli yerine kadını erkek için erkekte eriten ve yok eden bir 

anlayış öngörülmüştür. Bunu dini motiflerle din adına yapmak dini kendi kendine hedef 

yapmaktan başka bir şey değildir. 

Ahmediye mücerred yaşamı tercih eden bir müellif olarak Hasan Basri'nin Rabiatü'l

Adeviyye'ye yaptığı evlilik teklifini konu eden bir kıssa anlatır ve orada Rabia'nın Hasan 

Basri'ye nefs ve aklı Allah'ın erkek ve kadınlara nasıl taksim ettiği sorusunu gündeme 

getirir: Allah nefis ve aklı on bölüğe ayımuş erkeğe bir nefis dokuz akıl, kadına bir akıl 

dokuz nefis vermiştir. Rabia kendisinin bir akılla dokuz şehveti zaptettiğini söyler ve Ha

san Basri'ye de dokuz akılla bir şehvetine sahip olmasını teklif eder.
39 

Söz konusu kıssa 
veya menkıbenin gerçekliği olmadığı kabul edilmekle birlikte burada da kadının erkeğe 

nispetle durumunun akıl açısından eksik, şehvet açısından galip olması teması çerçeve

sinde nakledildiği dikkati çekmektedir. Nitekim araştırmalanrnız neticesinde "şehvet on 

parçaya aynlmış, dokuzu kadınlara, birisi erkeklere verilmiştir" anlamındaki bir rivayet 

ile "kadının şehveti erkeğe göre doksan dokuz kat daha fazladır. Ne var ki Allah onlara 

yanının olmayıp aksine fonksiyonel bir boyutunun varlığını ortaya koymaktadır (geniş bilgi 
için b k. "Morınon Dini ve Teaddüd-i Zevcata Dair ı", Mahfi! ad. sı, s. 44-46; amlf. "Morınon 
Dini ve Teaddüd-i Zevcata Dair 2", Mahfi! ad. 52, s. 63-65; Tcıhirü'l-Mevlevi, "Morınon Dini 
ve Teaddüd-i Zevcata Dair 3 ", Mahfi! ad. 53, s.83-85). Modern hayata geçişte kadının evinden 
dışan çıkması sonuçlan bugüne kadar devarn eden tesettür meselesini de kaçınılmaz olarak 
gündeme getirmiştir. Kadının tesettürlü olmasının topluma katılmayı engelleyip engellemediği 
ya da bir esaret mi olduğu gibi sorular çerçevesinde birçok tartışmanın yapıldığı bilinmektedir. 
Mesela dönemin batıcı bir yazannın da meseleyi aşağıdaki şekilde ele aldığı görülmektedir: 
Hiçbir iyi şey fena şeyi yaptıramaz. Bu muhakkaktır. Dinimiz de mademki iyidir o halde esa
retin aleyhinde bulunacağı herkesin hürriyetini vereceği şüphesizdir. öyle ki tesettür manayı 
aslisinden pek uzakta kalmıştır. Çünkü şimdiki tesettürle kadınlar yaşadıklannı hissetmiyorlar. 
Şimdiki tesettür kadırılara öl diyor. Halbuki din insan1ann yaşaması için konulm.uş bir kanun
dur. Tesettür hiçbir zaman kadınların hürriyetine set çekrnez. Tesettürü esaret olarak telakki 
etmek cehaletten başka bir şey değildir. Tesettürü kendi menfaatlerine hizmet edecek şekilde 
kabul etmekte ısrar edenler evvela kendi cehalet ve taassuplaruu düzeltmelidirler. Çünkü za
vallı kadınların görecekleri fenalıklar kendilerinin işledikleri cinayetin yarıında Wç kalır (Halil 
Harnid, islam'da Feminizm, istanbul 2001. s. 52). 

39 Ahmediyye, s. 69-71. 
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utanma duygusu vermiştir" anlamındaki başka bir rivayete rastlanmaktadır. Ancak bun
~dan ilk rivayetin zayıf, ikincinin de münker veya zayıf olduğu kabul edilmektedir. 

40 

· · Doğrudan kıssa şeklinde olanların naklinden sorua yine aynı kitaplarda kadının ko

casına karşı sorurnluluklan, mekanı, ev işleri evin dışına çıkıp çıkmaması gibi konularda 
nakledilen rivayet ve anlatımlardan bazısı da şu şekildedir: Ahmed{yye ve Birgivi'nin 
Vasiyyetndmesi üzerine yapılan şerhte41 Hz. Fatıma'dan kadının kocasına karşı vazife
leriyle ilgili gelen bir aniatınıda da şu bilgilere yer verilmektedir. Bir kadın kocasını asık 
suratla karşıladığında o kimseye Allah, melekler, yer ve göklerin lanet edeceği, diliyle 
incittiğinde dilinin yetmiş arşın uzayacağı ve yerlerde sürüneceği ve malışer yerine di
linden çekilerek getirileceği bildirilmiştir. Koca kadının malına muhtaç olduğunda kadın 
vermezse malışer gününe kadar yüzü kara olur. Kadın kocasının malından izinsiz bir dir
hem verdiğinde itaatlerinin hepsi kocasına kaydedilir. Kadın dualannda kocasını anmaz-

• sa dualan kabul olmaz. Dışarıya çıkarken başkalan görsün diye giyinirse malışer günü 
yüreği ateşle dağlanır. Kocasından izirısiz ilim ve din öğrenmek dışında bir yere giderse 
dönünceye kadar melekler ona lanet ederler. 

42 Aslında bu anlatımlarm temelde "kadın 
kocasının bütün haklarını ödemedikçe Allah'ın hakkını ödemiş olmaz" anlamındaki zayıf 
hadisten 43 mülhem olarak kaynaklarda yer aldığı düşünülmektedir. Hadis literatüründe 

zayıf da olsa fezail türünden rivayetlerle amel edileceği düşüncesi bu tür rivayetlerin de 
yer almasına sebebiyet verdiğini göstermektedir. Kadının kocasına karşı mutlak itaatini 
emreden ve kültürüroüzde de yerleşmiş olan bu tür kalıp yargılarm İslam'ın ruhunu yarı
sıttığını söyleme i.mkaru yoktur. Çünkü dinde asıl olan Allah nzasıdır. Eşierin ise birbirle
rine karşı konum ve vazifesi sevgi ve saygı esasına dayalı bir ilişkidir. Mutlak itaat konum 
olarak dengeli bir aile bağlan yerine taraflardan birini asıl diğerini de ikincil ve değersiz 
bir mevkie getirmektedir. 

4fımedıY.Jle'de yer alan diğer bir anlatırnda da Hz. Fatıma'nın babasına karı koca hak
kıyla ilgili sorduğu soruya aldığı cevapta şu hususlara rastlanmaktadır: öncelikle erkekler 
kadınlara İslam'ın esaslannı gusill, namaz ve tüm erkan gibi hususlan öğretmelidir. iba
detler içinde yer alan namaz konusunda ise erkeğin iyilikle veya zorl~ kadına kıldırması 
gerekmektedir. Kı1mamakta direnen kadın lanetlenmiştir. Bu tür şerl· tekliflerini redde
den kadını, kocası evden kovabilir. Kocanın da lanetli bir kadının mihrini ödemeye gücü 

40 

41 

Ali Çelik, Halkın Hadis Bilgisi ve Ktzynaklan, Bursa 2009, s. 223. 

Kitap hakkında geniş bilgi için bk. Hatice K. Arpaguş, a.g.e. s. 44-46. 

\ 

42 Ahmediyye., s. 91-92; Kadızade İslamboli, cevhere-i Beh{yye-i Ahmediyyefi Şerhi Vasrxyeti'l
Muhanunediyye, İstanbul1241, s. 229. 

43 Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi, Riimiizii'l-ehôdis, ı, 233. Konunurı değerlendirmesiyle ilgili 
olarak bk. Ali Çelik, a.g.e. s. 224-225. 
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yetmiyor diye düşünmemesi gerekir. 
44 Namazın yerine getirilmesi konusunda hassas 

davranan ve bunu erkeğin uhdesine veren rivayetle ilgili araştırınalarda kaynağına ula

şılamamıştır. Rivayette görülen ifade bozukluklan ve ortaya konulan hükümlerin İslanu 

esaslarla çelişınesi bu rivayetin de uydurma olduğu kanaatini ortaya koymaktadır. 45 

imadü'l-İslanr adlı ilmihal kitabında Hz. Peygamberin kızı Fatıma'ya tavsiyelerinden 

bahseden diğer bir anlatım da şöyledir: Kocanın nzası Allah'ın nzasıdır, gazabı Allah'ın 

gazabıdır. Koca karısından bir saat razı olsa kadının her kılına bir yıllık itaat sevabı yazı

lır. Kadının en büyük itaati kocasına itaatkar olması ve iplik eğirmesidir. Kadının çıkrığı 

önünde bir saat oturması bir yıllık itaat sevabına denk gelir, bir te~ iplik eğirdiğinde bir şe

hid sevabı alır. Kadın kocasına elbise yapmak için iplik eğirdiğinde cennete girmesi vacip 

olur, kendisine cennette o iplikten elbise ve büyüklüğünü Allah'tan başkasının bilemeye

ceği bir şehir verilir, sekerat-ı mevtten ve kabir azabından emin olur. Kadının kocasının 

yanında bir saat oturması bir yıllık itaatten hayırlıdır, kocasının yüzüne bakması K.abe'yi 

tavaf etmekten faziletli dir. 
47 Kıssacıların arılattıklan hikayeleri andıran bu rivayetin de 

hadis olması mümkün değildir. Nitekim kaynaklarda da -sahih veya mevzü- böyle bir 

rivayete rastlamak mümkün olmamıştır. Ailede bireylerinin birbirlerine karşı vazifele

rinin olması gayet tabüdir. Fakat yukandaki rivayette kadının kurtuluşunun doğrudan 

erkeğin hareketlerine bağlanması, İslam'ın insan modeline ve ruhuna uygun olmadığı 

arılaşılmaktadır.48 Nitekim mutlak itaatin değişik bir veçhesi olarak burada da Allah'a 

giden yolun erkek tarafından belirlenmesi kadının değersizleştirilmesindeki gelirıen en 

ileri noktayı göstermektedir. 

Aynı kaynakta konunun devarnındaki bir diğer arılatım da şöyledir: Hz. Peygamber 

rni'rac gecesinde saçından, göğsünden ve ayağından asılmış, beyni kaynayan, ateşler 

içinde yanan, kendi etini yiyen, ağzından ve dübüründen ateş çıkan, ateşten bir tabut 

içinde elleri kelepçeli dilsiz ve sağır olarak yatan ve ellerini yiyen birtakım kadırılar gördü

ğünü haber verir. Hz. Fatıma babasına bunların azap sebeplerini sorunca ResUl-i Ekrem 

saçından asılarun kocasının gönlünü kırdığını, göğsünden asılanın kocasından izinsiz 

başka Çocuğa süt verdiğini, ateşten tabut içinde olanın zina ettiğini, ayağından asıla-

44 Ahmediyye., s. 84. 

45 Çelik, a.g.e. s. 224. 

46 Kitap hakkında geniş bilgi için bk. Hatice K. Aipaguş, a.g.e. s. 41-43; amlf. "İmadül-İslfun", 
DİA, XXII, 172-173. 

47 İmddii'l-İsliim, vr. 157a 

48 Kadının kocasına itaatiyle ilgili hadisler ve değerlendirmeleri için bk. A. Osman Ateş, a.g.e., s . 
287-327. 
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nın kocasının nzası olmadan evinden çıktığını haber verir.49 Bu aniatınun da kaynağına 
ulaşma i.ınkfuu bulunmamaktadır. Ancak kadın kocası istemediği halde evden çıkarsa dö
nünceye kadar gökyüzündeki melekler, cinler ve insanlardan başka karşılaştığı her şeyin 
ona lanet edeceğini bildiren rivayete rastlanmalda birlikte bunun zayıf olduğu bilgisine 
ulaşılmaktadır.50 Mevzü olduğu kaydedilen diğer bir rivayette de kocasından izinsiz evden 
çıkan kadının Allah'ın gazabına uğrayacağı ifade edilmiştir.51 Kadının izinsiz olarak ev
den çıkamayacağına dair İslam dışındaki kaynaklarda rastlanan bilgi, yukarıda nakledilen 
bu ve benzeri rivayet ve anlatımların ~lam dışı kültürlerden İslfun'a girmiş olabilme ihti
malini akla getirmektedir. Ortaçağ Avrupa'sında kadının konumunu belirleyen şu ifadeler 
de bu kanaati desteklemektedir: Bir kadın evinden dışanya vaftiz edildiği, evlendiği ve 
öldüğü zaman çıkabilir. Kadın, kedi ve baca evi hiç terk etmemelidir.52 

Kadının kocasına karşı vazifelerini dile getiren yukandaki anlayışın uzantısında onun 
mekanını evle sınırlandıran diğer bir anlatıma da Tarikat-ı Muhammedıjlye'de53 rastlan
maktadır: Kocanın kadına izin vereceği yerler şunlardır: Ebeveyni ziyaret etmek, hasta
landıklarında hatırlarını sormak, baş sağlığı dilemek, nikahı kendine haram olan akraba
larını ziyaret etmek, göbek kesmek, ölü yıkamak, başkası üzerinde olan hakkını almak 

veya başkasının hakkını ödemek, farz olan haccı eda etmek. Ancak yabancılan ziyaret 
etmek, hastaları sormak, düğüne ve hamama gitmek gibi hususlarda kadına izin veril
mez. Eğer koca izin verirse ikisi de günahkar olur. Kocanın izni olmadan ilim meclislerine 
çıkmak da doğru değildir. Bir alimden sorulması gereken bir mesele olduğunda kocanın 
bunu öğrenip hanımına bildirmesi mümkünse, kadının çıkması caiz değildir. Koca sorup 
öğrenmek istemezse kadın çıkabilir, kocanın rızasına bakılmaz. Fakat abdest ve namaz 
gibi konularda kocanın öğrenip hafızasında tutması ve gelip anlatması mümkünse karı.: 
sına izin vermeyebilir. Müsaade etmediği takdirde kocaya bir şey lazım gelmez, kadın da 

54 
dışarı çıkamaz. Kadının evden dışarı çıkmasını hoş karşılamayan bu anlayış yanında 
yukarıdaki anlatımların büyük çoğunluğunda ataerkil yapılanmayı ve bu zihniyetin dirı
den referans alarak kendi tezlerini doğrulama yoluna gittikleri görülmektedir. Nitekim bu 
yapı aile düzenirıde erkeğe sonsuz ve sınırsız yetki vererek kadını tamamen onun gözeti
mi altına almış ve onu kocasına karşı kayıtsız şartsız boyun eğmeye m~zun kılmıştır. Thbi 

49 

50 

51 

52 

53 

54 
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Abdurrahman b. Yusuf Aksarayi, Imadü'/-Jsl&m, M. U. llahiyat Fakültesi Ktp. Ali Rıza Hakses 
nr. 202, vr. 156a-156b .. 

Elbaru, Silsüetu'l-ehtidisi'z-zaffe, m, 222 (h. nr. 1102). 

Elbaru, a.g.e., m, 88-89 [h. nr. 1020); IV, 56 [h. nr. 1550); A. osman Ateş, a.g.e., s. 95-96, 
295-297. 

C. Perksin Gılman, Kadın ve Elwnomi, s. 35-36, krş. A. Osman Ateş, a.g.e., s. 96. 

Kitap hakkında geniş bilgi için bk. Hatice K. Arpaguş, a.g.e. s. 46-48. 

Birgivl, et-Ilırikatii 'l-Muhanunediyye, İstanbul1307, s. 159-160; Şerhi Vasıyye, s. 229. 
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ihtiyaçların karşılamasını bile erkeğin yetkisi ve iznine bağlayan bu anlayışta kadından 
bilinçli bir şahsiyet ve birey olarak bahsetme i.mkanı kalmadığı görülmektedir. 

Envdrü'l-aşikin ve.Muhammediyye'deki
55 diğer bir rivayette de şu bilgiler yer almak

tadır: Evin yönetimi gibi hususlarda zaman zaman kadırun sözü dinlenebilir. Ancak kadın 

eğri kemikten yaratıldığı için doğrultınaya kalkıldığında kınlır, kendi haline bıraktığında 
da eğri kalır, bundan dolayı onlara bazen nasihat, bazen de güler yüzle davranmak gerek
mektedir.56 Bu anlatım kadınla istişare edilmesi yanında, kadırun yaratılışından hareketle 
ona karşı muamelenin nasıllığı da gündemine almaktadır. Yaratılış konusuna yukarıda 
ayrıntılı olarak değinildiğinden burada kadırun eğri kemiğinden yarat:ılmaısı meselesinin 
aslen Kitab-ı Mukaddes kaynaklı olduğunu ifade etmekle yetinelim. 

Şir'atü'l-İskim adlı vaaz kitabının şerhinde57 kadının ev dışına çıkmasına izin ver
meyen ataerkil yaklaşınun tabü uzantısında yer alan hususlar da şu şekildedir: Kadınlar 
erkeklerin göreceği, balkonlu evlerde oturtulınaz, başkasına mektup yazar diye yazı öğ
retilmez. Onlara yalnızca yün eğirmek ve Nılr süresi öğretilir. Dışarı çıkıp gezmemesi için 
süslü elbiseler alınmaz, yakın akrabasına gitmesine izin verildiğinde de en eski elbiseler 
giydirilmelidir.

58 
Bu tür yaklaşırnların her birine paralel rivayetlere rastlanmalda birlikte 

bunların da hiçbirinin sahih olmadığı aksine İslam'ın insan anlayışını temsil etmekten 
yoksun olduğu anlaşılmaktadır. Hatta kadırun fitne unsuru olması bahane edilerek onun 
bir nevi ruhban hayatı yaşaması öngörüldüğü anlaşılmaktadır. Bütün bu önlemlerle bir 
yandan dirı adına kadırun toplumda fitne ve fesat oluşturmasının önü aluunaya çalışılır
ken diğer taraftan onun en tabü hakkı olan sıradan bir birey olması engellenmiştir. Bu çer
çeveden hareketle yine Ankara ve Şırnak'ta cami irnaları. üzerinde yapılan bir çalışmada 
"kadınlanmza yazmayı öğretmeyiniz, yüksek odalarda oturtmayıruz" şeklindeki rivayetin 
% 7,5'lik bir grup tarafından sahih, %57,3 kişi tarafından uydurma, %1,9 kişi açısından 
atasözü olduğu, %21,6'lık bir grubun ise böyle bir rivayeti bilmediği,% 11,7'lik bir gru
bun da cevap vermediği tespitine rastlanmaktadır. 

Kadının mekfuurun evi olduğunu ve evinden çıkmamasını öngören yukarıdaki riva
yetlerin dışında kadınla ilgili kalıp yargılar arasında, kadının yaratılıştan günahkar o1duğu 

55 Geniş bilgi için bk. Hatice K. Arpaguş, a.g.e. s. 26-31; a.mlf. "Yazıcıoğlu Mehmed ve Muham

mediyyesi", Akademik Araştinnalar Dergisi, İstanbul2009, Xl, sy. 42, s. 243-258. 

56 Şerhi Vası.Y.J7e, s. 229; fakat kadının eğri kemikten yaratılılığına dair rivayetlerin sahih olma

dığı, bu hususun Ehl-i kitap menşeli olduğu bildirilmektedir (bk. A. Osman Ateş, a.g.e., s. 
253-283). 

57 Kitap hakkında geniş bilgi için bk. Hatice K. Arpaguş, a.g.e. sAl. 

58 Yakub 'b. Seyyid Alizade, Şerhu Şir'ati'l-İskim, İstanbul 1307, s. 4 73. Fakat bu anlamdaki riva

yetlerin Kur'an'a, sünnete, İslfun'ın ruhuna, tari.lU gerçekiere aykın olduğu tespit edilmektedir 

(İbrahim canan, Hz. Peygamberin Sünnetinde 'krb{ye, Ankara 1980, s. 351-359; Ali Osman 

Ateş, Hadis ıemelli Kalıp Yargılarda Kadın, s. 111-150). 
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ve erkekleri yoldan çıkardığına dair rivayet ve anlatunlara da rastlarunaktadır ki onlardan 
bazısı da şu şekildedir: Günahkar dokuz grubun çoğunluğunu kadınlar oluşturmaktadır. 
Hz,. Peygamber de Allah'ın lütfu olmadan bu zamanda kadının cennete girmesinin zor 
.olduğunu, kadınların çoğunluğunun dünyaya ve erkekleri aldatmaya meyyal olduğunu 
bildirmiştir.59 Ancak kaynaklar cehennem ehlinin çoğunluğunun kadınlardan oluşaca
ğını konu edinen hadisinin rnevzü olduğunu ifade etmektedir.

60 
Bundan başka Kur'an-ı 

Kerim'de günahın insanla bağlantısından bahsedildiği halde cinsiyete hamledilecek bir 
söylemiri yer almaması, söz konusu anlayışın, İslam'ın ruhunu yansıtmak gibi bir duru
munun olmadığını göstermektedir. Nitekim ahiret hayatına dair geniş tasvir ve açıklama
da bulunan Kur'an-ı Kerim cehenneme girecek kimselerin vasıflarından bahsettiği halde 
cinsiyetlerinden bahsetmemesi de bu hususu desteklemektedir. 

Kadının toplumsal hayata katılımıyla ilgili negatif söylemiri hakim olduğu bu tür riva
yetlerin yanında yine aynı paralelde onunla konuşulmasının dinen caiz olmadığı şeklin

-deki anlatımlar da bulunmaktadır. Nitekim bir insanın diliyle işlediği afetler bu konunun 
merkezinde yer almaktadır. 'Rırfkat-ı Mulıammed{yye' de erkeklerin dil afetlerinden birisi 
arasına genç kadınla konuşmak geçmektedir. İhtiyaç olmadığı halde kadınlarla konuşmak 
caiz değildir. Hatta onlara karşı gösterilecek davranış modelinde biri aksırdığında hamdi
nin cevaplandırılmaması, selam verilmemesi, selamlarının aşikar alınmaması gibi husus
lar zikredilmektedir.

61 Diğer tara.ı:tan kadınların da erkeklere karşı aynı şekilde davranma
ları tavsiye edilmektedir. Nitekim Hz. Peygamberden gelen rivayete göre diliri zinasının 
konuşmak olduğu bildirilmektedir.

62 Kadınların ayak afetleri ise cenazeyi takip etmeleri 
ve kabirieri ziyaret etmeleridir ki Hz. Peygamberin de bu tür faaliyette bulunan kadınlara 
lanet ettiği nakl edilmektedir. 

63 

Evlene~k kadın ve erkekte aranacak şartların sıralanması sırasında erkekte aranan 
şartlar başlığı altında dininin ve ahlakının güzel olması ve kız velisinin damat adayında 
ahlak, aile hukukuna riayet gibi hususların bulunması istenmiştir. Kadında aranan şartlar 
arasıncia da imanlı olmak, salih ve dindar olmak, rnehrinin az olması, güzel olması gibi 

hususlara rastlanmaktadır. Güzel olma bölümünde de evlilikte kadının güzel. olanının 
tercih edilmesi tavsiye edilmiş ve daha sonra yüz güzelliği ile ahlak güzelliğinin bir ara-

59 Ahmedfyye, s. 479. Bu hususun önceki kültürlerin etkisiyle hadis olarak isıam kültürüne girdi-
ği düşünülmektedir (geniş bilgi için bk. Fatmagül Berktay, Tek 1önnlı Dinler Ko:rŞISUZda Kadın, 
İstanbult996, s. 87-89; A. osman Ateş, a.g.e., s. 218-226) .. 

60 Sehavi, el-Mekiisıd, s. 212 [h. nr. 483]; ayrıca bk. A. Osman Ateş, a.g.e., s. 151-253. 

61 Kadınlara selam verilmeyip selamiannın alınmamasıyla ilgili hadisin münker olduğu belirtil

mektedir (bk. Elbfuü, a.g.e., m, 623 [h. nr. 1430]). 

62 et-Tarikatii'l-Muhammediyye, s. 159. 

63 et-Taıikatü'l-Muhammediyye, s. 462; kabir ziyareti yapan kadınlara Hz. Peygamberin lAnet 

ettiği hadisinin zayıf olduğu bildirilmektedir (Eibaru, a.g.e., ı, 393-396 [h. nr. 225]). 
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da bulunduğu ifade edilmiştir. Hatta tek başına güzelliğin bile evlilik için teşvik edici bir 

unsur olduğu dile getirilmiştir. Bu anlayışa göre güzellik dini işlerin görülmesine yanlım 
etmektedir. Eğer bir kadın güzel ve ahlaklı ise gözleri iri, saçı siyah ve rengi beyazsa, 

kocasını sever ve gözünü ondan ayırınazsa o kadın huridir. 
64 

Ayru konudaki bir diğer 
bir rivayette de Hz. Peygamber, Zeyd b. Sabit'e evlenilmesini tavsiye ettikten sonra beş 
kadından uzak durmasını söylemiş ve onların isim ve vasıflarıru şu şekilde sıralamıştır: 

Şehbere, nehbere, lehbere, heydere ve lefı1t Şehbere gök gözlü şişman kadındır, nehbere 

uzun boylu zayıf kadındır, lehbere bir yumak kalmış ihtiyar kadındır, heydere kötü huylu 

kısa boylu kadındır. Lerut ise başka kocadan çocuğu olan kadındır. 65 

Mehrin az olmasıyla ilgili olarak da Urve b. Zübeyr'in Hz. Aişe'den naklettiği hadis de 

şöyledir: "Düğün işlerinin kolay ve m ehrinin az olması kadının uğrudur." Urve b. Zübeyr 

de "mehrinin fazla olması kadının ilk uğursuzluğudur" demiştir. 66 

Kadınla ilgili anlatımlardan zikredilenlerle iktifa etmek gerekmektedir. Nitekim bun

ların büyük çoğunluğunun ya doğrudan hadis şeklinde nakledildiği ya da yakın anlamlı 

hadislerden mülhem olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bunların kaynaklık değeriyle ilgi
li yapılan çalışmalar da bir kısmının mevzu olduğunu, bir kısmının sıhhat derecesine 

lllaşmadığını ve önceki din ve kültürlerden birçok unsuru bünyesinde topladığı bilgisini 

venılektedir. Hatta bazısının da kaynağının antik çağiara dayanan ön yargılar olduğu 

ortaya çıkmaktadır. Bu durum, başta Doğu ve Batı olmak üzere genel tarihsel dönemde 
kadının tanımlanmasında ve toplumdaki statüsünün belirlenmesinde olumsuz bakışın 

olduğunu ortaya koymaktadır. Mesela bizdeki kadının ve aklının yarım olduğuna benzer 

bir söylemin Yahudilik'te de bulunduğu ve orada da kadının dini bakınundan noksan 

kabul edildiği görülmektedir. Bundan başka kaynaklar eskiden Yahudilik'te kadınların 
sözlü ve yazılı gelenekte aktif olduklarını, dini metinleri okuyabildiklerini, fakat sonraları 

bu hak ellerinden alınarak ayırırncılığa gidildiği bilgisini vermektedir. Hristiyanlıkta da 

kadının kilisede konuşmasının yasaklandığıyla ilgili şu satıriara rastlanrnaktadır: "Kilise
lerde kadınlar sükı1t etsinler, bir şey öğrenmek isterlerse evde kocalarına sorsunlar. Çünkü 

kadının kilisede konuşması ayıptır. "67 
Bu tutıımun paraletindeki bilgiler bizim kaynak

larınuzda da Hz. Peygamberin kızı Fatıma'ya yaptığı tavsiye·ve öğütler bağlamında yer 

aldığı görülmektedir. Ancak Hz. Peygamberin hayatta iken kadınlara yukanda nakledilen 

tutumun tam aksi istikamette davranması, onları toplumdan dışiayacak veya aşağıla

yacak davranışlara izin vermemesi, durumun Hz. Peygamberden sonra değişerek bize 

64 Abdülvehhab Öztürk, Peygamberimizin Sünnetinde Evlilik, Ankara Kılıç Kitabevi, s. 35. 

65 Abdülvehhab Öztürk, a.g.e, s. 42. 

66 Abdülvehhab Öztürk, a.g.e, s. 34. 

67 Korintoslular'a Birinci Mektup, 14134-35; ayrıca bk. Fatinagül Berktay, a.g.e., s. 96-97. 
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gelmiş olma ihtimalini güçlendimıektedir. Fakat isıanı tarihinde bu anlamdaki rivayetleri 
gerçekten hadis olarak kabul edenler de olmuştur.68 

· · Bu durumun birçok sebebi olmakla birlikte özellikle inanç konulannda harici unsur
lara tepkili davranan ulemanın haber-i vahid konusunda da tedbirli davrandığı bilin

mektedir. Aynı anlayışın uzantısında haber-i vahidlerln, inanç esaslannın teŞekkülünde 
değil de şekillenmesinde etkirı rol verildiği görülmektedir. Bu rivayetler fıkıh alanında 
da sıhhatine riayet edilerek kullanım alaru bulmuştur. Ancak bunun dışında kalan ve 

özellikle tergib-terhib, fezail gibi konulara tekabül eden rivayetler konusunda daha rahat 
davranan ulerna, bu alanlarda zayıf ve mevzu olanlarını bile kullanma yoluna gitmişlerdir. 
Bu durum yukarıda örneği görülen rivayetlerin büyük bir kısmının günümüze ulaşma se

bebini de açıklamaktadır. İşte 9ış etkilere karşı hassas davranan geçmiş ulerna dine etkisi 
sınırlı olarak gördükleri bu alanın hadis görünümündeki harid unsurtarla şekillenmesine 
_müsaade etmişlerdir. Nitekim bu amaçla hadis alanındaki gelişmelere ve hadis tarihine 
bakıldığında rivayet asn olan ilk üç asırda bu tür rivayetlerin nakledilmesirıe verilen ceva

zın sonraki asırlarda kullanılabileceği ve amel edileceği şeklinde bir dönüşüm geçirdiğini 
ortaya koymaktadır. Hatta bu yaklaşım sonucunda fazilet muhtevalı zayıfhadislerle amel 
etmeniri yaygınlaştığı tespit edilmektedir. 69 Nitekim dinde her bir hükmün ve arnelin ken

di içinde bir konumu ve değeri olduğu gerçeğinden hareket edildiğinde bu tür rivayetlerin 
yaygınlaşması ve işlevsel hale gelmesi, dindeki mevcut düzen ve dengeyi altüst edecek bir 

sürecirı başlamasına sebebiyet verdiği anlaşılmaktadır. Çünkü tergib ve terhib veya fazilet 
konulu rivayetlerin nakledilmesirıirı cevazıyla birlikte arnelierin bir kısmı çok önemli ve 
gerekli, bir kısmı da çok kötü halirıe dönüşebilrnişlerdir. 70 

Bu anlayışın uzantısının en et-

68 Ali Osman Ateş, a.g.e., s. 384-385. Araştırmalar kilise babalan, tealoglar ve yazariann kutsal 
kitabın her türlü olanaklanndan yararlanarak elde ettikleri malzemeyi en uç biçimde yorumla
yarak geniş bir kadın düşmaru literatücü oluşturduldan bilgisini vermektedir (Fatmagül Berk
tay, a.g.e., s. ı OS). Benzer tutumlann isiarn anlayışında da olması, modem döneme ulaşınca ya 
k.iıdar bütün dinlerde erkek egemen bir anlayışın hakim olduğu sonucunu vermektedir. 

69 Konuyla ilgili olarak daha geniş bilgi için bk. Ayşe Esra Şahyar, "ZayıfHadisle Amel Edilebilir
lik Fikrinin Doğuşu ve Gelişimi", Hadis retkikieri Dergisi, lll 2003, 31-49. 

70 Yusuf Kardavi, el-Müntekd min kitabi't-tergfb, Mansura 1993, ı, 48-56; kiş. Şahyar, agm, s. 
46. Aslında bu konunun sağlıklı analizini yapmada imam Şatibi'nin mekasıd bağlamında dini 
hükümleri zaruriyyat, haciyyat ve tahsiniyyat şeklindeki taksimini hatırlamakta fayda vardır. 

1 
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Nitekim burada nakledilen rivayetlerin de tahsiniyyata tekabül ettiği söylenebilir. Nitekim bu 
şekildeki konumlan da onların naklinde ve arnelinde gevşek davrarulmasına sebebiyet verdiği 
yukandaki anıanın ve tespitlerden anlaşılmaktadır. Ancak bunların konumlan birbirine göre 
farklı olsa da bir bütünün değişik seviyedeki görünümleri olduğu gerçeğinin ihmal edilmemesi 
gerekmektedir. Şatıbi'nin diliyle konuşucak olursak tahsiniyyat da zaruriyyat ve haciyyatın 
geçerli bulunduğu sahada söz konusu olmaktadır. Yani bunların tekmilelen de dikkate alın
dığında aralannda denge ve uyurnun olduğu bilinen bir husustur. İşte zaruriyyata uygulanan 
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kin olduğu alana popüler mahiyetteki eserlerin denk geldiği, kendi çalışnıalanmız yanında 
bu alana dair araştırmacılann çoğu tarafindan tespit edilen bir gerçektir. Nitekim geçmişte 
ataerkil yapıianma ve kaduun evin dışına çıkmasına sıcak bakmayan anlayış da bu tür 

nakillere müracaat edilmesini kolaylaştırmıştır. 

Dolayısıyla söz konusu izah ve anlatımların hemen tamamının rivayet merkezli olarak 
elimizde mevcut olması, bunların bu çerçevede değerlendirilmesinin yapılmasun elzem 
kılmaktadır. Nitekim geçmişte bu minvalde hareket eden mevzu ve zayıf hadislerle ilgili 
teorik ve pratik muhtevalı değerlendirmeler yanında yine tefsirde israiliyyat ve mesihiy
yat başlıklan altındaki çalışmalar da konunun değerlendirilmesi için başvurulacak eserler 
arasında bulunmaktadır. Bu sırada ele alınması gereken diğer bir mesele de kıssalardır. 
Bunların bilgi değeriyle ilgili mevcut çalışmalardan istifade edildikten sonra sembolik ve 
mitik dili kullanmalan açısından da din dili çerçevesinde tetkik edilmeleri gerekmekte
dir.71 Bu konuda dikkate alınması gereken diğer bir husus da bu tarz eserlerin geçmişten 
günümüze gelen isıarn mirasının taşıyıcılan olması, onlar üzerinde değerlendirme yapı
lırken bu vasıflann da göz önünde bulunduru1malannı kaçınılmaz kılmaktadır. Yukanda 
kısaca bahsedilen bu tür rivayetlerin kuilarumı ve geniş halk kitlelerine yayılmasında bu 
eserlerin katkısı bulunmakla birlikte asıl teorinirı tarihte başkalan tarafından irışa_edilıniş 

olması, eseriere ve müelliflerine adil davranınayı gerektirmektedir. Nitekim bu sırada ya
pılan değerlendirme ve analizler tarihi mirasın altında ezilmeye ve yok olmaya sebebiyet 
verecek bir süreci başlatabildiği gibi tarih bilincinin yok edilmesini de sağlayabilir. Muh
temel zıtlıklardan dengenin ve orta yolun bulunması bu konuda takip edilecek en sağlıklı 
yolu göstermektedir. 

Meselenin dini veçhesiyle ilgili bu şekildeki değerlendirmelerden sonra bu tür söylem
lerin hedeflediği toplumsal boyuta bakıldığında kadırıın toplurnsallaşmasından bahset
menin neredeyse imkfuu olmayacak bir manzara çizildiği dikkati çekmektedir. Çünkü bu 
yaklaşım kaduun mekarunı evle sınırlandırmakta ve evden dışanya çıkmasun baba veya 
eşin kontrolünde gerçekleştirmesini istemektedir. Böyle bir tercihte kadın sürekli olarak 
evin içinde bulunmakta ve çevresi de onu koruyacak sınıriarta kapanmaktadır. Bu durum 
ona dışandan herhangi bir etkinin erişmesini engellediğinden kadın evirı erkeği ve aile 
için değerli ve saygın kabul edilmektedir. Ancak bu değer kadına kendi bilincinin dışında 
atfedilen bir değer olduğundan görünüşte bu ameliye de en iyinı,ser tanımlamayla kadını 

hüküm tahsiniyyata uygulanmazsa tahsiniyyatın bir süre sonra zanıriyyatı ihlal etmesi ve yok 
etmesi gibi bir tehlikenin ortaya çıkması mukadderdir (bu konunun Şatıbi bağlaınında tesettür 
meselesine uygu1aruşıyla ilgili olarak bk. Mehmet Erdoğan, "Mekasıd Bağlamında Tesettiir-i 
Nisvan Meselesinden Türbarı Sorununa", '/l?settür Meselesinden Tiirban Sorununa, İstanbul 
2008, s. 42-43). 

71 Konuyla ilgili bir değerlendirme için b k. Hatice K. Arpaguş, "Mitoloji, Kur'an-ı Kerim Kıssalan 
ve Kültürel Miras", Marmara Oniversitesi İlah{yat Fakültesi Dergisi, 200312, sy. 25, s. 5-24. 
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elmas ve pırlanta gibi mücevher cinsinden bir eşya mesabesine koyma faaliyetinden baş

ka ~ir şey değildir. 

· - Aslında bugün gelinen noktadan geriye bakıldığında meselenin ele alınışında kadını 

hem hayatın kaçınılmaz bir ögesi hem de sırta yüklenilen bir yük ve kambur gibi görme 

şeklindeki iki zıt kutbun hakim olduğu dikkati çekrİıektedir. Kadın hem arıne hem de 
erkeğin zevki için var olan cinsel nesneden başka bir şey değildir. Böyle olması da onu 

ya tamamen eve kaparnayı ya da özgürleştirme adına dışan çıkararak cinsel meta baline 
getirmeyi öngörmektedir. İslam ise dengeyi ve dengeli bir hayatı, aile, yuva ve fıtrat gibi 

kavram:ıarıa sağlamaktadır. Ancak yukandaki rivayetlerden oluşan dinin kendisi, bizzat 

dille düşman olacak manzara sergilemekte ve kadının birey olarak fitne unsuru olmadan 

topluma karışamayacağını öngörmektedir. Aynı ataerkil söylem benzer gerekçelerle onu 
din adına veya toplumun fitneden uzaklaşması adına eve kaparnayı gerekli görürken 

· karşısına modem batının kadın üzerinden gerçekleştirdiği açmazı göstermekte ve İslam'ın 
arzuladığı. hayatın yukandaki rivayetler çerçevesinden olacağını öne sürmektedir. Çünkü 

benzer ataerkil söylemler "insan hak.lan" ve "özgür olmak" adı altında kadını fıtri özel

liklerinden kopararak -sonuçlan günümüzde görüldüğü üzere- kişiliğinin yok edilme 
pahasına evden çıkanlmasını slogan haline getirmektedir. Özellikle kadını insan veya 

insanlık denen bir bütünün diğer yarısı olarak görmeyen bu tarzdaki düşünceler, geçmiş

teki yanlışın öbür ucuna geçerek onu salt cinsel bir araç haline getirirken modernleşmeyle 

birlikte de onu özgürleştirme adına yanlışın diğer ucuna geçirmektedir. Bu düşüncede 

kadın bireysel özgürlüğüne ve toplurrısal fonksiyonunu elde etme adı altında köle paza
rına çıkar gibi podyumlara, vitriniere ve reklam panolarına cinsel bir araç olarak çıkarak 

kiınliksizleşmektedir. Bugün zararlan had safhaya ulaşan bu yaşam tarzı moda, sanat, 
cinsel özgürlük adlan altında kadını cinsel bir meta yaparken bırakın birey olmayı kişi

liksizleştirmekten başka bir fonksiyon icra etmemektedir. Ancak bugün gelinen noktanın 

ve yapılan yanlışların telafisi amacıyla yukandaki yanlışlan tekrarlamak yerine İslam'ın 
öngördüğü dengeli orta yola başvurmak gerekmektedir. Söz konusu orta yol ve denge 

de, yeknesaklığı, tekdüzeliği ve monotonluğu değil mevcut ve muhteıtıel uçlar arasında 

bulunmayı kaçınılmaz kılmaktadır. 

Oturum Başkanı-Çok teşekkür ediyoruz biz de Hatice Hanım'a. Hak.ikaten öyle rupa
şılıyor ki İslam toplumlannın antropolojik açıdan incelenmesi zihin gelişiminin çok farklı 

yönlerden tetkik.i gerekiyor. Mitolojinin ve efsane örgülerinden oluşan dilin hakim olduğu 

piyasaya sürülen bu kıssaların piyasa bulmuş olması, karşılık bulmuş olmasını da ayrıca 
incelemeye konu teşkil etmesi gerekiyor. 

Ben çok teşekkür ediyorum kendisine. 
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